
 

CITTA’ DI VITTORIA 
 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA 

DIREZIONE ECOLOGIA CIMITERI E SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

ORDINANZA      n°  73                                                                                            del 11 09 2025 

 

OGGETTO: Divieto di utilizzo per uso potabile dell’acqua distribuita dalla rete comunale, nel 

tratto della S.P. 18 Vittoria – Santa Croce Camerina, compreso fra incrocio strada Vittoria – 

Scoglitti  e presidio Provinciale “Riserva pino d’Aleppo”, via Sandro Usai, via M. Cassibba 

dal civ.n. 2 al civ.n. 28. e dal civ.n. 1 al civ.n. 21, via L. Sciascia, via G. Pajetta, via S. Pertini, 

via G. Mangione, via C. Beccaria, via C. Salinari dal civ.n. 58 al civ.n. 62, via Benedetto  

Mingardi in Vittoria.  

 

IL SINDACO 

 

Premesso: 

-che in data 03.09.2025 un dipendente provinciale in servizio presso il presidio “Riserva pino 

D’Aleppo” lungo la S.P. 18 Vittoria – Santa Croce Camerina lamentava verbalmente al personale 

del servizio idrico forte odore di fognatura nell’acqua distribuita dalla rete comunale all’interno dei 

loro uffici; 

-che in data 04/09/2025 il Servizio Idrico Integrato ha effettuato prelievi di campioni d’acqua presso 

tre punti della S.P.18 Vittoria – Santa Croce Camerina, i cui campioni sono stati portati presso il 

Laboratorio Lab Center Sicilia S.R.L.S. di Ragusa, il quale con rapporti di prova 1445-1446-1447 

trasmessi in data 10/09/2025 e  assunti al nostro prot. n.59810 ha comunicato la difformità dei 

parametri ai requisiti richiesti dal D.lgs. n. 18/2023 nelle analisi; 

 

Ritenuto per quanto sopra esposto e nelle more di ulteriori analisi in corso, di disporre in via 

cautelativa la presente ordinanza nella zona interessata, per tutelare la salute pubblica; 

Visto l’O.R.E.L. in vigore. 

 

ORDINA 

 

 A tutti gli utenti residenti nella zona in oggetto, il DIVIETO ASSOLUTO, per le motivazioni 

esposte in premessa, di utilizzare l’acqua per uso potabile, alimentari e d’uso per pratiche di igiene 

personale che comportino ingestione anche limitata di acqua, distribuita dalla rete comunale e di 

quella già immagazzinata nei serbatoi e nelle cisterne delle proprie abitazioni, previa bollitura, fino 

alla revoca della presente ordinanza. 

 Alla Direzione Polizia Municipale di provvedere per quanto di propria competenza agli 

accertamenti di pronto intervento. 

 Al Dirigente della Direzione Ecologia Cimiteri e Servizio Idrico Integrato di coordinare tutti gli 

interventi manutentivi necessari per la risoluzione del problema. 



 

 

 

 

DISPOSIZIONI FINALI  

 

 Si dispone l’opportuna comunicazione del presente provvedimento agli utenti residenti nell’area 

interessata mediante  una  adeguata pubblicità al provvedimento nei consueti modi di diffusione;  

 Si dispone di notificare immediatamente il presente atto, anticipandolo a mezzo fax, ai seguenti 

Enti: 

SIAN direzione di Ragusa, ASP n.7 (sian.ragusa@pec.asp.rg.it); 

ARPA, Ragusa (arpa@pec.arpa.sicilia.it). 

 Si dispone di notificare il presente atto alla Direzione Polizia Municipale e alla Direzione Ecologia 

e Servizio Idrico Integrato. 

 

 

                 Il Dirigente                                                                              Il Sindaco 
       (D.S. n. 54 del 28/05/2025) 

  f.to     Arch. Emanuele Cicciarella                                        f.to          On. Prof. Francesco Aiello 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

 

Si attesta che la presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio del  

Comune, dal…11 09 2025…….al   26 09 2025…….e registrata al n………del 

registro pubblicazioni. 

 

 
Vittoria, lì……………………………….. 
 

 

                                                                               IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                    
                                 

      

 


